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Dominik Šidlík, Sofia Bíleková, Lucia Beňová, Karin Gažiová, 

Simonka Červinková, Lívia Lešková, Tonka Bajzecerová, Bianka 

Fraňová, Sophia Fábian, Šimon Smorada, Markus Ferko, Samuel 

Tóth, kolektívy žiakov z 9. C, 8. A, 8. B, 5. B, 2. A, 2. B 

 

Texty označené TNP vznikli na 

stretnutí nazvanom tvorivé novinárske 

popoludnie.  

 

Kresba: Hana Kušnírová 
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Ôsmak Lukáš Paška zvíťazil 

v Dejepisnej olympiáde najprv 

v okresnom a neskôr aj v krajskom kole 

a prebojoval sa tak až na celoslovenské 

kolo, kde sa stal úspešným riešiteľom 

a umiestnil sa na skvelom 5. mieste. Po 

úspechu v krajskom kole sme mu 

blahoželali a opýtali sa, aký je to pocit 

patriť k najlepším žiakom v dejepise na 

Slovensku a aká bola jeho príprava na 

olympiádu. Tu je jeho odpoveď: 

„Ďakujem za blahoželanie, ktoré ma 

potešilo. Veľmi si to vážim. Mám z toho 

výborný pocit a teším sa na celoštátne 

kolo. Otázky v teste boli vyberané zo 180 

strán učiva a pozrel som si aj regionálne 

dejiny.“ 

 

 
Postup z okresného kola si 

vybojovala Janka Belejová a umiestnila sa 

na krásnom 1. mieste v krajskom kole, 

ktoré sa konalo v Gelnici. V celoštátnom 

kole sa umiestnila na 10. mieste.  

Krajské kolo Technickej olympiády sa konalo 

7. 2. 2023 v priestoroch SPŠ strojníckej v Košiciach. 

Našu školu reprezentovala žiačka 7. ročníka Jarka 

Vongrejová, ktorá postúpila z 1. miesta z okresu. 

Súťažiaci absolvovali teoretickú časť a následne aj 

praktickú časť, v ktorej vyrábali loďku na vrtuľový 

pohon. Jarka obsadila krásne 2. miesto.  
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Ďakujeme všetkým spolužiakom za 

skvelú reprezentáciu školy a víťazom 

srdečne blahoželáme. 

Text: TNP, Edupage školy 

Foto: Facebook Edupage školy 

 

Dňa 19. 04. 2023 aj naše basketbalistky 

absolvovali okresné kolo v basketbale. 

Ich zanietenosť, motivácia a odhodlanosť 

bola obrovská, a to sa odzrkadlilo aj na 

ich výsledku. Obsadili prvé miesto a 

postupujú do krajského kola. Ich hra bola 

na veľmi dobrej úrovni a niesla sa v 

duchu fair play. Za výbornú 

reprezentáciu ďakujeme: Lucke 

Kubíkovej 9.C, Laure Korytkovej 9.C, 

Sofii Korytkovej 9.B, Laure 

Rodziňákovej 8.B, Tamare Riesovej 7.B, 

Sheile Zlackej 7.B a Sarah Leškovej zo 

7.C triedy. 

Dňa 14. 04. 2023 sa konalo okresné kolo v 

basketbale žiakov, ktoré sa nieslo v duchu 

pozitívnej motivácie, smiechu a 

bojovnosti. Po veľmi dobrých herných 

činnostiach a vzájomnej spolupráci medzi 

žiakmi sme v zložení Adam Horváth, Erik 

Beer z 9. B, Tomáš Demečko z 9. C, Filip 

Kóča z 9. A, Matej Smolucha, Samuel 

Šestina z 8. B a Patrik Paška zo 6.C 

skončili na veľmi peknom 1. mieste. Naši 

žiaci postupujú do krajského kola, v 

ktorom im budeme držať palce. 
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Náš časopis K30 sa umiestnil v 

konkurencii 16 časopisov košických škôl na 

skvelom 3. mieste. Súťaž, v ktorej zvíťazil,  

organizuje CVČ pod názvom O Skleneného 

motýľa. V čase vyhlasovania výsledkov boli 

v našej škole chrípkové prázdniny a nemohli 

sme si prevziať cenu. 

Pán primátor mesta Košice, Jaroslav 

Polaček, ocenil dvadsať učiteľov z 

košických základných a materských 

škôl. Medzi ocenenými bola naša pani 

učiteľka Katarína Gajdošová. Má 

zásluhu na mnohých úspechoch, 

aktivitách a riešeniach v našej škole. 

Srdečne jej blahoželáme. 

Naši piataci cestou zo školy zachránili zatúlaného psíka, 

kontaktovali útulok, následne privolali mestskú políciu a 

zotrvali pri psíkovi až do jeho odchytenia. Ochotne a so 

zanietením spolupracovali s dospelými. Prejavili správny a 

zodpovedný postoj, za čo ich chválime . 
Text: TNP 

Foto: Facebook školy, 

Kresba: T. Rodziňáková 
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Slovenčina je bohatá na 

problémovejšie slová. Medzi také 

patria slová  rad a rada. Obidve slová 

sú v slovenčine správne, len ich treba 

rozlišovať. Nesmieme si ich zamieňať. 

Slovo rad používame na 

označenie zoradenia, usporiadania 

nejakých vecí alebo ľudí za sebou 

alebo vedľa seba. 

Nie je správne hovoriť: „ Postavte sa 

do rady!“ ale  „Postavte sa do radu!“ 

Podstatné meno rada má v slovenčine 

len tieto 2 významy:  

1. poučenie, návod  - dať niekomu 

radu. 

2. skupina jednotlivcov určená 

rozhodovať v istých veciach – 

umekecká rada, vedecká rada. 

V kinách alebo v divadlách môžeme 

sedieť v prvom, desiatom rade, zato 

však priateľskú radu každý z nás občas 

potrebuje. 

Mgr. Katarína Gajdošová 

Stál v rade bez rady 

Raz  som sníval krásny sen, 

ako sa ja ďaleko dostanem. 

U severných susedov sa ľahko 

kupuje  

a slovo, ktoré sa tam pekne 

počúva, je Dziekuje. 

 

Zrazu sa mi ktosi köszönöm 

prihovoril  

a ja som sa hneď rozhovoril. 

Ráno, keď som sa potápal 

v Jadrane 

Hvala ti , Jééj, veď tam ktosi visí 

na lane. 

 

Na Lige majstrov som sa ocitol 

práve, 

Keď niekto Danke zakričal 

v dave. 

Tu cukríkom utíšim malého 

chlapčeka,  

Thank you:  odpovie mi, keď za 

mnou uteká. 

 

Po ceste som veľmi vyhladol, 

Dobrú pizzu mi ktosi ukradol. 

Bene Grazie  poviem veselo, 

dobrej hudby sa mi pri tom 

zachcelo. 

  

Mal som to ja krásny sen   

-  so slovíčkom „Ďakujem.“ 

 

Richard Andrejco 

 

Slušné slovo, 

ktoré všade pekne znie 
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Foto: Facebook školy, Pixabay 
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 V dňoch 17. - 22. 4. 2023 navštívilo 

20 žiakov a dve učiteľky poľské 

mestečko Barlinek, v ktorom sa 

nachádza naša partnerská škola. 

Cesta bola veľmi dlhá, ale po 

ubytovaní a oddychu navštívili školu, 

videli učebne robotiky, chémie, 

anglického jazyka a kuchynku. Po 

chutnom obede v školskej jedálni si 

prezreli mesto, ktoré je známym 

centrom kultúry, umenia a športu 

nordic walking. V stredu pomáhali 

lesníkom v príprave sadeníc a pri 

výsadbe stromov. Vlastnoručne 

pripravený obed im veľmi chutil. Vo 

štvrtok si pozreli prezentáciu 

poľských spolužiakov o prírode 

Barlinka a potom ju preniesli do 

fľaše, vyrábali minisklenníky. Časť z 

nich putovala do Košíc a časť ostala v 

poľskej škole. Potom navštívili 

Centrum vedy v meste Stargard. 

Interaktívne ukážky z chémie, fyziky, 

matematiky či geografie ich 

mimoriadne zaujali. V piatok sa 

oboznámili so športom nordic 

walking, neskôr pripravovali chutné 

chlebíčky a špagety s boloňskou 

omáčkou. Spolužiačka Evka nahrala 

v nahrávacom štúdiu pieseň a 

popoludnie trávili nákupom 

suvenírov. V sobotu po raňajkách 

vyrazili domov. Cestu si krátili 

utrieďovaním zážitkov a spomienok a 

ubiehala akosi rýchlejšie, ako cesta 

tam. Ďakujeme našej partnerskej 

škole za pozvanie a prípravu 

vyváženého a veľmi zaujímavého 

programu, ktorý sa všetkým veľmi 

páčil. Už teraz sa tešíme na ich 

návštevu v júni. 

TNP 
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V septembri si poviem, že mám toľko 

času. Sľúbil som sám sebe, že každý deň urobím 

aspoň jednu úlohu, ale čas bežal rýchlo. A zrazu 

to prišlo – marec. 

Pred Testovaním 9 sme v škole riešili 

veľa testov a učiteľka stále našla nejaký ďalší. 

Odkiaľ ich berie? Každý mi radí, ako zvládať 

záťaž, ale všetko je v mojej hlave – vedomosti, 

ale aj psychické nastavenie. Prváci nám prišli 

popriať veľa šťastia. Aké milé, ale ja som nikdy 

nebol taký malý – isto nie.  

Počas samotného testovania som dal 

všetku energiu do matematiky. Dôležité bolo 

rozdeliť sily a ostať pozorný aj na slovenčine. 

Povedal som si, že keď sa to nepodarí, ešte sú tu 

prijímačky. 

Čakanie na výsledky bolo otravné, 

pretože sa ma každý pýtal, ako sa mi darilo na 

testovaní, ako som ho napísal, aké sú moje pocity 

a či už viem, ako to dopadlo. 

Potom prišla v jeden deň triedna a už vo 

dverách nám oznámila výsledky. Mal som 

zmiešané pocity. Zopár spolužiakov sa tešilo, my 

ostatní sme sa museli sústrediť na prijímacie 

pohovory a po čakanom oddychu opäť zapnúť. 

Pre mnohých boli najhoršie prijímacie 

pohovory na stredné školy. To ticho v triede 

plnej cudzích ľudí, stres a obavy o čo najlepší 

výsledok. Po ich skončení nastal pocit, že to už 

mám za sebou a nič sa nedá zmeniť. 

Nakoniec cinkol Edupage – 

rozhodnutie o prijatí, nasledoval 

vreskot, explózia emócií, výbuch 

sociálnych sietí, telefonovanie... 

Moja rada – makajte na sebe, 

budete mať lepší pocit, že ste pre svoju 

budúcnosť urobili všetko. Nemyslite, 

čo bude, alebo čo bolo, sústreďte sa na 

prítomnosť. Verte, že sa to podarí, 

myslite pozitívne a nevzdávajte sa. 

Text: žiaci 9. C 
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Dobre vidíme len srdcom. 

To podstatné je očiam neviditeľné. 
Antoine De Saint-Exupéry 

Súhlasíte s autorom Malého princa? Opýtali sme sa ôsmakov a oni sa vyjadrili. 

Pripomenuli dôležitosť rodiny, zdravia, hľadania dobra, Boha, lásky, vnútornej krásy, 

priateľstva, dobrých vzťahov, ale aj rozumu či správnej kombinácie hmotných 

a nehmotných vecí. Ďakujeme, že ste nám dovolili vstúpiť do sveta vášho srdca 

a uvažovania. To neviditeľné vo vás sa na chvíľočku stalo viditeľným, počuteľným, 

hmatateľným. A krásnym pre všetkých. Ako by povedal sám Exupéry: „Človek vníma len 

taký svet, ktorý v sebe nosí.“ 

Srdce je kompas, ktorým by sme 

sa mali riadiť bez ohľadu na to, čo 

si myslia ostatní. 

To srdce nám ukáže správnu cestu životom. 

Myseľ iba určuje, do akej miery ho budeme 

počúvať. Či za túžbou, ktorú nám ukáže 

srdce, pôjdeme bezhlavo alebo rozvážne. 

 

Nie každý má srdce na to, aby 

videl v niekom vnútornú krásu. 

 

Ak každý považuje za dôležité niečo 

iné, je potom dôležité všetko alebo nič.  

 

Všetko, čo sa v mojom živote deje, a každý, 

kto doň vstúpi, má zmysel a deje sa to pre 

niečo. 
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Každý človek má schopnosť vnímať 

svoje okolie. Vieme sa ho dotknúť 

rukami, vidieť ho očami a počuť ho 

ušami. To však neznamená, že vieme, 

čo je v ňom dôležité a dobré. 

   

Naše oči sú slepé voči podstate vecí 

a voči dobru v nej.  

 

Vnímam to tak, že to nehmotné je to, 

čo ma robí takým, akým som. 

 

Cítenie srdcom je pre mňa to, čo zo 

mňa robí človeka.  

 

 Čo je v živote dôležité? Peniaze? 

Majetok? Sláva? Obľúbenosť? Pýtam sa každý 

večer sama seba a rozjímam. 

 Znudená a unavená píšem kamoške: 

„Aký si mala deň?“ V tej chvíli mi to trkne – to 

podstatné je očiam neviditeľné. Kamoška mi 

odpíše: „Fajn. Aký bol tvoj?“ 

 Myšlienka, že sa o mňa a o môj deň 

niekto zaujíma, ma zahreje pri srdci. Táto 

krátka výmena slov mi ukazuje, že síce moja 

hlava vidí kamoškine čierne vlasy, jej vysokú 

postavu, jej kakaové oči, no moje srdce vidí jej 

záujem o náš vzťah.  

 Zavriem oči, veď predsa to dôležité 

v živote oči nevidia. Naozaj to funguje takto 

jednoducho? Len zavriem oči, a už mám 

podstatu života pred sebou? Nie. Aj keď moje 

oči vidia len hmotné veci, sú bránou do môjho 

srdca. Moje srdce už posúdi, či je pre mňa 

niekto alebo niečo dôležité. Mám pocit, že 

práve na toto často zabúdam. Občas mám tie 

pocit, že potrebujem okuliare pre moje srdce. 

Pre mňa už nie sú dôležité známky 

v škole, či mám značkové topánky alebo či som 

oblečená podľa najnovšej módy, lebo... Záleží 

mi na týchto veciach? Nie.  

 Mne záleží na ľuďoch. Mám okolo seba 

ľudí, ktorým môžem veriť? Mám okolo seba 

ľudí, ktorí sú ku mne milí a zdvorilí? Ak je 

odpoveď na tieto otázky – áno, svoje oči 

môžem pokojne zatvoriť, lebo predsa to 

podstatné je očiam neviditeľné. 

Text: žiaci 8. B 

Foto: žiaci 6. C, Pixabay 
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Ahoj Dominik, ako si sa dostal k tejto príležitosti, spievať so známou speváčkou? 

Boli sme pozvaní spolu so speváckym zborom spievať na koncerte Márie Čírovej. 

 

Ako prebiehali prípravy na koncert? Mali ste stretnutie s Máriou predtým? Alebo ste 

nacvičovali spev a stretli ste sa s ňou až na koncerte? 

Na koncert sme sa pripravovali v našej základnej umeleckej škole asi 2 mesiace. S Máriou 

Čírovou sme sa stretli hodinu pred koncertom a potom sme spolu skúšali naše vystúpenie. 

 

Mal si trému? 

Áno, trochu, pretože na koncerte bolo cca 300 ľudí a mal som tú možnosť byť prvýkrát na 

koncerte známej osobnosti. 

 

Aká je Mária Čírová, našla si na vás čas? 

Mária Čírová je sympatická a príjemná osoba. Našla si na nás dosť času. Pred koncertom 

sa s nami fotila, dala nám autogramy a počas koncertu bola na nás veľmi milá a stále nás 

chválila. 

 

Čo samotný koncert, ako prebiehal a ako dopadol? 

Samotný koncert prebiehal super, avšak pri druhej piesni vypadla elektrika a museli sme 

na chvíľu improvizovať. Na konci koncertu prestal fungovať mikrofón jednej vokalistke, 

takže spievali posledné 3 piesne do jedného mikrofónu. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  Text: TNP, Dominik Šidlík 

Foto: Dominik Šidlík 
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Dennodenne, chtiac či nechtiac sa stretávame s množstvom ľudí. Stretávame sa 

s nimi na rôznych miestach – cestou do školy, v obchode, na prechádzke so psíkom. 

Aj keď si to neuvedomujeme, všade nás obklopuje množstvo ľudí. Každý z nich má 

svoje túžby, sny a potreby, za ktorými sa ženie. Je to prirodzená súčasť dnešného 

života.  

Avšak z rozprávania mojich rodičov a starých rodičov o ich mladosti, sa mi 

vynárajú príbehy, ktoré hovoria o tom, ako ľudia k sebe mali blízko, bližšie ako dnes. 

Za ich čias bolo bežné, že susedia si navzájom pomáhali. Prirodzenou súčasťou 

každodenného života bolo, že mladí pomáhali starším. Pomáhali im s nákupom, starým 

a zrakovo postihnutým pomáhali prejsť cez prechod. Uvoľnenie miesta v autobuse 

staršiemu bola samozrejmosť. Mládež bola vedená k úcte k starším. Keď si tieto 

rozprávania predstavujem dnes, ich uskutočnenia sa mi zdajú nereálne. Vtedy ma 

prepadá otázka: „Bolo to skutočne tak, alebo to bolo veľmi prikrášlené?“  

Všade, kde sa dnes pozriem, sa ľudia zaujímajú len o svoje potreby, nehľadiac 

na potreby druhých a nehovoriac o nezištnej pomoci im. Je pre mňa nepredstaviteľné, 

že si ľudia takto mohli byť blízki a nápomocní. Nevravím, že dnešná výchova mladých 

je nedostačujúca, ale mám pocit, že sa z nej vytratila úcta k starším ľuďom, 

k dôchodcom, ktorí sa celý život poctivou prácou snažili a zaslúžili o to, aby sme sa 

my dnes mali dobre. Dnes sú tu medzi nami a sú dennodenne vystavení „rýchlemu 

životnému štýlu“, v ktorom sú stratení, dezorientovaní a často opustení. Myslím si, že 

títo ľudia si zaslúžia pocítiť úctu a vďaku od nás najmladších. Častokrát by stačilo 

prihovorenie sa. Z vlastnej skúsenosti viem, že takto opusteným ľuďom prejavený 

záujem vyčarí úsmev na tvári a zároveň nám títo ľudia môžu poskytnúť pre nás nové 

a rokmi overené zručnosti a znalosti. Len málokto si uvedomuje, aké vnútorné 

bohatstvo nám môžu odovzdať.  

V dnešnom „uponáhľanom“ svete si ľudia neuvedomujú dôležitosť vďaky za 

tieto cenné múdrosti a skúsenosti, bez ktorých by tento dnešný svet nebol taký, aký je. 

Preto je podľa mňa veľmi dôležité dať starším ľuďom pocítiť, akí sú dôležití 

a prospešní aj pre súčasnú spoločnosť.  Nemalo by sa nikdy zabúdať na to, čo pre 

spoločnosť títo ľudia urobili a ako môžu byť nápomocní aj dnes. To, že majú vyšší 

vek, neznamená, že nemôžu byť studňou múdrosti pre súčasnú generáciu. Veď práve 

ich múdrosti a skúsenosti sú prospešné pre nás mladých. Ich doba, v ktorej žili, bola 

oveľa ťažšia ako je tá dnešná a aj napriek tomu ich to naučilo pokore, úcte jeden voči 

druhému, vďačnosti a slušnosti.  

Sofia Bíleková 

 



20 
 

 

 

 

 

Vďačnosť v 7. A 

Žijeme v dobe, v ktorej sme zameraní na výkon, a tak sme sa naučili od života 

stále žiadať viac a viac. Neustále sa porovnávame s inými, až sa nám zdá, že 

nedostávame  toho toľko, ako by sme si možno zaslúžili. Máme však mnoho vecí a 

hodnôt, za ktoré by sme mali byť vďační. A máme  tiež okolo seba ľudí, ktorým môžeme 

byť za mnohé veci vďační. 

Ľudia, ktorí sú vďační za všetko, čo majú, zvládajú lepšie stres, majú viacej 

pozitívnych emócií a ľahšie dosahujú svoje ciele. Vedci dokonca konštatovali, že 

vďačnosť súvisí aj so zlepšením zdravia. Vďačnosť ľuďom pomáha spojiť sa niečím 

väčším, ako sú oni sami. Či už je to s inými ľuďmi, s prírodou alebo s vyššou silou.  

Ľudia vďačnosť cítia a vyjadrujú rôzne. Bez ohľadu na to, či je vďačnosť vrodená 

alebo získaná, ide o vlastnosť, ktorú jedinec môže neustále rozvíjať. Jedným zo 

spôsobov, ako dostať myseľ na správnu koľaj, spočíva v tom, že začnete každý deň 

premýšľaním, za čo všetko ste vďační. 

Ak by bola vďačnosť droga, bola by celosvetovo najpredávanejším produktom na 

udržovanie a podporu zdravia a všetkých orgánových systémov. Vážne. Štúdie ukázali, 

že vďačnosť produkuje množstvo merateľných hodnôt v ľudskom tele. 

Pestovanie vďačnosti upriamuje pozornosť na to, čo je v našom živote dobré 

a správne. Praktizovanie vďačnosti je lepšie, ako sa neustále utápať v tom, čo je 

negatívne a čo nám chýba. 

Mnohí experti súhlasia s názorom, že neexistuje skratka k šťastiu. Ani všeobecne 

šťastní ľudia nezažívajú radosť 24 hodín denne. Šťastná osoba môže mať síce zlý deň, 

ale aj tak si nájde potešenie v malých veciach v živote. 

Samuel Tóth 
 

Som vďačný za moju druhú milovanú rodinu, čo pre mňa robia, že máme kde 

bývať, čo jesť a piť. A vďačím aj za to, že sme všetci zdraví, lebo niektorí nemajú to 

šťastie. Ja som vďačný za všetko, lebo raz môžeme mať všetko a raz nič. Tak na to 

myslite, keď sa smejete niekomu, že nemá nič. Zo sekundy na sekundu aj vy nemusíte 

mať nič.  

Markus Ferko 
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Bianka Fraňová, Sophia Fábian, 

Natália Moravcová, Michaela 

Tomčovčíková, Vivien Šelengová 

Sme vďační  

za naše kamarátstvo 
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Pre každého znamená vďačnosť 

niečo iné. U niekoho vďačnosť 

znamená poďakovanie za pomoc 

blízkemu alebo cítime vďačnosť 

za to, čo máme: zdravie, lásku 

a pod. Pre mňa vďačnosť znamená 

schopnosť poďakovať všetkým, 

ktorí mi v živote pomohli, alebo 

ma sprevádzali či už v športe, 

v škole, alebo celkovo v živote. 

Vďačnosť je ľudská vlastnosť, ktorou niektorí 

ľudia prekypujú, iní jej majú obrovský nedostatok. 

Niektorí ľudia sú vďační za všetko. Možno preto, 

že si zažili zlú situáciu, kedy nemali byť za čo 

vďační, a možno preto, že vedia, že o  to, čo majú, 

môžu prísť a že je to pre nich veľmi cenné.                  

Vďačnosť nie je samozrejmosť, tak ako nie je 

samozrejmosť to, za čo sme a za čo by sme mali 

byť vďační.    

Vďačnosť je vlastnosť, ktorú každý vníma inak. Je 

dôležité prejavovať ju, lebo na svete je jej málo. 

Človek by mal byť vďačný za to, čo má: za 

priateľov, za rodinu a hlavne za zdravie. Niektorí 

ľudia si necenia to, čo majú, vždy chcú viac a viac. 

Tí, čo toho majú najmenej, sú často oveľa viac 

vďační. 

Ja si túto vlastnosť spájam so slovom cennosť. 

Potrebujeme vedieť  ceniť si veci, ľudí... Väčšinou 

si začneme ceniť iných, alebo začneme byť vďační 

za to, čo tí ľudia pre nás  robili,  až keď ich stratíme. 

Vtedy prídeme na to, že sme stratili človeka, ktorý 

pre nás robil úžasné veci a my sme sa mu za to 

nikdy nepoďakovali, neocenili to. 

 

Asi každý z nás bol za niečo 

vďačný. Ale boli sme skutočne 

vďační? Ako sa správame 

k veciam, k ľuďom, za ktorých 

sme vraj vďační?  Preukazujeme 

našim blížnym vďačnosť za to, že 

sú? Lebo len tak povedať sám 

sebe, že som vďačný, nie je 

skutočná vďaka. Mali by sme sa 

úprimne zamyslieť nad tým, ako 

viem sám preukázať svojim 

blížnym, že som za nich skutočne 

vďačný. 

Vďačnosť je jedna z celkom bežných ľudských 

emócií. Prejavuje sa u každého človeka, no určite 

existuje na svete pár vecí, za ktoré by sme mali byť 

všetci vďační. 

Na prvom mieste by malo byť zdravie. Zdravie je 

veľmi dôležité a častokrát si ani neuvedomujeme, 

aké šťastie máme, že sme zdraví. Naozaj by sme si 

ho mali vážiť, pretože je veľmi krehké a v mihu oň 

môžeme prísť.  

Ja som vďačná aj za svoju rodinu a dobrých 

kamarátov, na ktorých sa môžem kedykoľvek 

obrátiť. 

Vďačnosť je  neopísateľný pocit, ktorý máme 

možnosť zažiť.    

Vďačnosť je skvelá vlastnosť 

človeka, ako vyjadriť niekomu 

úctu. Vďačnosť môžeme prejaviť 

komu len chceme, a tak mu 

povedať, začo mu ďakujeme.  

Som vďačný za skvelý život na 

Slovensku. 

 Som vďačný za super triednu 

učiteľku a za školu. 

Som vďačný za seba. 
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Ďakujem za detstvo, ktoré som 

mohol prežiť v pokoji, pretože 

rodičia sa o mňa starali. 

Ďakujem, že mám možnosť 

získať vzdelanie. Ďakujem za môj 

život a za to, že som sa práve ja 

narodil v tomto svete. 

Ďakujem za život, lebo môžem 

objavovať krásy našej planéty. 

Ďakujem za talent kresliť, lebo 

ma to upokojuje a je to krásne. Ďakujem za tento život, pretože veľa 

ľudí žije v oveľa horších 

podmienkach. 

Ďakujem za posteľ, lebo je to 

miesto, v ktorom zabúdam na svoje 

problémy a naberám energiu. 

Ďakujem, že mám ľudí, ktorí ma 

majú radi, pretože mám pocit, že 

patrím do ich životov. 

Ďakujem, že počujem a viem si 

užívať hudbu. Hudba vie ľudí spájať. 

Dokáže  nás donútiť zamyslieť sa 

nad určitými témami a vecami, ale aj 

spomaliť a užiť si nezabudnuteľnú 

melódiu. 

Ďakujem za rozum, pretože je to 

niečo, čo dokáže spraviť veľa aj 

v malom. Má potenciál spraviť 

z ničoho niečo a z hádky zas debatu. 

Neustále nás drží na uzde a zároveň 

posúva cez limity. 

Ďakujem za kamarátov, ktorí pri 

mne stáli aj v tých najťažších dňoch 

a pri mojich najťažších 

rozhodnutiach, lebo nájsť takých 

ľudí je dar a ja som šťastný, že som 

ho dostal. 

Ďakujem, že mám prsty zlomené na 

ľavej ruke, pretože som pravák 

a nedokázal by som nič urobiť 

s pravou rukou v sadre. 

Ďakujem, že sa mám s kým 

porozprávať. Pre človeka nie je 

dobré, keď všetko drží v sebe. 

Ďakujem za vzdelanie, lebo 

s informáciami je svet jednoduchší. 

Ďakujem za učiteľov, lebo sú 

ochotní nás učiť. 

Ďakujem, že sú tu prázdniny, lebo 

toľko učenia naraz by som 

nezvládol. 

Ďakujem svojim kamarátom za čas, 

ktorý sme spolu strávili, a za 

hlúposti, ktoré sme spolu vymysleli. 

Ďakujem za čas, kedy ma podržali 

a pomohli mi zabudnúť na starosti 

a smútok. Za zaujímavé rozhovory, 

ktoré sme spolu viedli, a za radosť, 

ktorú mi poskytli. 
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Ďakujem, že môžem tancovať. Ľudový tanec mi 

prináša radosť. Vždy mám zimomriavky, keď vidím 

dievčatá v kolese, ako sa im krútia farebné sukne, 

a ako sa chlapcom chvejú pierka na klobúku keď 

tancujú verbunk. 

Ďakujem, že mám hlas. Svojím hlasom môžem 

malým deťom spievať sladké uspávanky, aby mohli 

lepšie spať. Svojím hlasom môžem tiež zaujať 

dospelákov, či už spevom alebo svojím názorom. 

Ďakujem, že smiem komunikovať a tvoriť nové 

priateľstvá. A ďakujem, že svojím hlasom a svojím 

tancom môžem prenášať ľudové tradície ďalším 

generáciám.  

 

Ďakujem za spisovateľov, lebo keby 

ich nebolo, svety by bol škaredý, 

nezaujímavý. Vďaka nim môžeme 

rozvíjať svoju fantáziu, snívať, sú 

pokladom pre našu Zem. Ďakujem za 

knihy, lebo ony nás vedia potešiť, 

rozosmiať, či rozcítiť. Sú bránou do 

krajiny fantázie, pri nich nevnímaš 

čas. Myslím si, že sú dôležitou 

súčasťou nášho života. 

Lucia Beňová 
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Ďakujem za skvelých učiteľov, čo máme, lebo nám 

pomáhajú, vysvetľujú a učia. Samozrejme, ďakujem 

aj za mojich spolužiakov, aj keď sú tu samé hádky 

a je to aj zoologická záhrada, ale stále ich mám rada. 

Je tu aj sranda, aj sa zasmejeme. Aj naša riaditeľka je 

skvelá, milá. Pani učiteľka z telesnej je športová aj 

zábavná a aj pán učiteľ Šidlík je dobrý, aj keď sa 

netrafím do terča. Pani učiteľka zo slovenčiny je 

naša triedna učiteľka a jej zvlášť ďakujem za to, že 

nás učí veľmi, veľmi zaujímavé veci. Napríklad 

vzory – prvýkrát som si pomyslela, že to čo je. Pani 

učiteľka z angliny je milá a dokonca aj rýchla.  

Všetkým ďakujem. 

Karin Gažiová 

Ďakujem 

...mojej hračke, lebo ona bola so mnou celý život. 

...kamarátom, lebo mi pomáhajú nemyslieť na zlé veci. 

...že niekam patrím, lebo som si myslela, že nikam nazapadnem, ale prijali ma a ja som     

za to vďačná. Verím, že to šťastie budú mať aj iní. 

...za tréningy futbalu, lebo sa chcem stať slávnym futbalistom. 

...za krúžky, lebo väčšina ma baví a môžem sa hýbať. 

...za dobrú školu, lebo máme skvelú riaditeľku, učiteľov a spolužiakov. 

...že som sa dostal na Slovensko, lebo som si našiel veľa kamošov. 
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Foto: Slávka Čontošová, 

Šimon Salanci 

Ďakujem Ti mami,  

že si medzi nami. 

Ďakujem Ti mama milá, 

za všetko, čo si pre nás urobila. 

 

Za to, že si sa o mňa odmala, 

s ochotou a láskou starala. 

 

Za to, že si stála pri mne, 

keď sa diali veci divné. 

Keď mi bolo najhoršie, 

s Tebou bolo najlepšie. 

 

Ďakujem Ti za darčeky 

k narodeninám, 

aj za gitaru, na ktorú rada hrám. 

Za to, že chodíš na moje 

koncerty,  

aj za toleranciu puberty. 

 

Za to, že mi pomáhaš, 

že sa často so mnou hráš.  

Za chutné jedlo a dobrotky,  

čo sme mali cez sviatky.  

 

Henrieta Kučeravcová 

Mamka, ďakujem 
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 Text: žiaci 2. A 

 Kresba: Daniel Mních 
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Text a kresby: 

Simonka 

Červinková, 

Lívia 

Lešková, Tonka 

Bajzecerová 

Ďakujem mojim rodičom za to, že tu môžem byť. 

Denne sa o mňa s láskou starajú, pomáhajú mi 

a veľmi ma ľúbia. Dokonca mi kúpili škrečka a ja sa 

z toho teším. Som vďačná za všetko, čo mám. 

Ľúbim ich. 
Vďačná som za učiteľov. 

Ďakujem za školský rok. Som 

vďačná za veľa kamarátov. 

Ďakujem za vedomosti od 

učiteľov. Ďakujem za pyramídu 

na školskom ihrisku a aj za 

altánok. Som vďačná za stromy 

na školskom ihrisku. Ďakujem 

za interaktívnu tabuľu. A som 

vďačná aj za celý školský dvor. 
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Každý deň sa o nás staráte, 

chutne a zdravo nám varíte. 

Zostavili sme pre Vás abecedu 

jedál, ktoré máme najradšej. 

Ďakujeme, milé tety kuchárky! 

Text a foto: žiačky z 5. B 
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A traktívnosť, auto, autobus, anime, abeceda, ambície, aktivita 

B icykel, buchty, byt, babka, brat, Boh, bubliny, bydlisko, básne, byliny, bystrosť 

C esty, cestovanie, cukrík, city, citlivosť, cukor, cennosť, čokoláda, čistota 

D ary, domov, domáce zvieratá, deti, detstvo, diamanty, dedko, diplom, dôvera, dialóg 

E duPage, elektrina, empatia, encyklopédie, eurá, estetika, energia, etiketa 

F antázia, flauta, fotoaparát, filmy, farba, futbal 

G ravitácia, gombík, gitara, grilovačka, gestá, galantnosť 

H armónia, hry, hlas, hrniec, hrdinovia, história, hudba, hodnoty 

I maginácia, irónia, izba, internet, inštinkt, inteligencia, istota, inšpirácia, identita 

J edlo, jar, jazerá, ježko, jazyk (reč)   

K rása, klavír, kohút, kamaráti, knihy, komunikatívnosť, koncert, kolektív 

L áska, láskavosť, ľudia, lietadlo, logické myslenie, leto, lopta, lieky 
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M yšlienky, múza, mier, more, mestá, mama, meno, mesiac, mydlo, mobil 

N ádej, náklonnosť, nežnosť, noviny, nové objavy, nos, nožnice, narodenie, noc 

O bchody, oblečenie, odpustenie, ospravedlnenia, opora, ochota, osvietenie, ostrov, oči, 

opatera, otec 

P riatelia, prosby, pozornosť, podpora, prázdniny, príroda, peniaze, posteľ, pero 

R adosť, rozmanitosť, rozhodnutia, rastliny, rodina, rozprávky, ruky 

S vet, spoľahlivosť, strava, stroje, spev, stanica, snehuliak, spolupráca, slová, smiech, 

súrodenci, sloboda 

T alenty, tradície, trpezlivosť, tvorivosť, tolerancia, technológie, tanec, tajomstvá, torta, 

tablet 

U čitelia, úprimnosť, úmysel, uvedomenie sa, úsvit, ústa, úsmev, uši, umenie 

V zdelanie, viera, vernosť, vyspelosť, výlety, vône, vďačnosť, vedomosti, východ slnka, 

vidlička, wifi, výzvy, vesmír, voda, vety, wikipédia 

Z dravie, zázraky, zem, zážitky, zrak, zodpovednosť, život, žiarovka, zobudenie sa, 

zmrzlina, zručnosť, zvieratá 

 

  
Text: žiaci 8. A a 8. B 

Foto: Pixabay, S. Forraiová 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dni za dňami uchádzajú, 

ľudia ľahko zabúdajú,  

kto tu pri nich stál, 

aj keď to ťažké v živote mal, 

kto sa s nimi v detstve hral, 

kto im ruku vždy podal. 

 

Jedna hádka za druhou,  

robíme si z nich sluhov, 

nervy na nás mávajú, 

no rodičia vždy dúfajú, 

že ich ľúbiť budeme, 

a na zlé zabudneme. 

 

A vraj našou povinnosťou, 

je naplniť ich hrdosťou, 

skvelé známky, úsmev vždy, 

môžeme za to predsa my, 

keď sa niečo nedarí. 

 

A kto na nás pomyslí? 

No kto si to zistí? 

Či sa vôbec dobre máme, 

či sa na niečo len nehráme? 

 

Dúfam, že sa nájde niekto, 

kto ti povie na to niečo, 

niečo, čo ti úsmev spraví, 

budeš si žiť v šťastí, zdraví. 

 

Mysli na to každý deň, 

že chceš splniť mamke sen, 

žiť si život, aký chceš, 

dúfam, že to dobre vieš, 

že rodičia ťa veľmi ľúbia, 

budúcnosť ti krásnu sľúbia, 

avšak tvoje sny si splníš ty, 

podporia ťa oni vždy. 

Foto: Pixabay 
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Dovidenia milá škola, príroda nás k sebe volá. Už nás čaká les i lúka, osvieženie potok núka. 

Už si slnko lúče chystá, už nás láka voda čistá. Na prázdniny utekajme s úsmevom ich 

privítajme. Prázdniny, prázdniny ....(tajnička) 

1. Prvý slovenský kozmonaut 

2. Plocha ohraničená kružnicou 

3. Ďakujem po nemecky 

4. Autor diela: Modlitbičky  

5. Priezvisko p. riaditeľky  K30 

6. Hrozno po anglicky 

7. Výrok, ktorý vyjadruje ponaučenie 

8. Osobitný druh múzeí 

9. V lese sa z opadaných listov tvorí 

10. Fuji je známa 

11. Hlavné mesto Španielska 

12. 1000 g je jeden 

13. Známy fyzik (Albert ...) 

14. Slová opačného významu 

 

 

 

 

  

Vystrihnutý kupón vhadzujte do nádoby pred riaditeľňou.  

 

 

 

Tajnička: _____________    ______________    __________________________ 

Meno a priezvisko: __________________________         Trieda: ____________ 

Autor: Richard Andrejco 
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Autor: Miroslava Vasilová 
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Tento kupón zaručí 1. 

miesto na obede. Žiaci 2. 

stupňa tento kupón 

predkladajú 

dozorkonajúcemu 

učiteľovi, ktorý ich pustí 

na začiatok radu, podľa 

možností čo najbližšie k 

okienku. Ak je žiakov 

s kupónmi viac, ich 

poradie sa určuje podľa 

toho, v akom poradí 

prišli. 

 

Tento kupón môžu 

použiť žiaci 1. stupňa 

na presadenie sa podľa 

svojej voľby. Ak 

nedodržia školský 

poriadok, čiže budú 

vyrušovať alebo 

rozprávať, vyučujúci 

ich môže kedykoľvek 

presadiť. 
 

Ak žiakom chýba jeden 

bod a mali by o stupeň 

lepšiu známku, môžu 

použiť tento kupón. 

Ale iba raz a len na 

jeden predmet na 

opravu známky 

z písomky. 
 

Tento kupón môžu použiť žiaci, 

ktorých učiteľ vyvolá odpovedať. Je 

platný raz a len na jeden predmet. Nie 

je možné ho uplatniť pri písomných 

prácach. 
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